
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН  
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 
 

ЙЫШĂНУ 
 

«___»__________2025 г.  №____ 
 

Шёмёршё ял. 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

«07» марта 2025 г. № 28.2 
 

село Шемурша 

 

Об утверждении Положения о порядке 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим и ежемесячной 

доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, 

замещавшим на постоянной основе 

муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  

 

 
 

В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе», от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации», Законами Чувашской Республики от 30.05.2003 № 16 «Об условиях 

предоставления права на пенсию за выслугу лет государственным гражданским служащим 

Чувашской Республики», от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной службе в Чувашской 

Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.12.1999 

№ 287 «О социальных гарантиях лицам, замещавшим государственные должности 

Чувашской Республики и должности в органах государственной власти и управления 

Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской Республики» Собрание депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной доплаты к пенсии, устанавливаемой 

лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 16 марта 2023 г. № 8.6 «Об утверждении 

Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к 

пенсии) муниципальным служащим Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125128/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17507734/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17624649/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17509941/0


 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от 07 марта 2025 г. № 28.2 

 

 

Положение 

о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и 

ежемесячной доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, замещавшим на постоянной 

основе муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 

28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ 

"О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", от 23 мая 2016 года 

№ 143-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан", от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 

Федерации", Законами Чувашской Республики от 5 октября 2007 года № 62 "О 

муниципальной службе в Чувашской Республике", от 30 мая 2003 года № 16 "Об условиях 

предоставления права на пенсию за выслугу лет государственным гражданским служащим 

Чувашской Республики", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 

декабря 1999 года № 287 "О социальных гарантиях лицам, замещавшим государственные 

должности Чувашской Республики и должности в органах государственной власти и 

управления Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской Республики". 

1.2. Настоящее Положение определяет условия, порядок назначения, выплаты, 

перерасчета, приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсии за выслугу лет, 

назначаемой лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - 

должности муниципальной службы), ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим на 

постоянной основе должности в органах местного самоуправления Чувашской АССР, 

Чувашской ССР, Чувашской Республики (далее - муниципальные должности) (приложение  2 

к Положению). 

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

- пенсия за выслугу лет муниципальному служащему (далее - пенсия за выслугу 

лет) - ежемесячная денежная выплата, право на получение которой определяется в 

соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Положением, 

предоставляеемая гражданам в целях компенсации им заработка (дохода), утраченного в 

связи с прекращением муниципальной службы по достижении установленной законом 

выслуги лет при выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности); 

- стаж муниципальной службы - суммарная продолжительность периодов 

осуществления муниципальной и государственной службы и иной деятельности, 

учитываемая при определении права на пенсию за выслугу лет и при исчислении размера  

пенсии; 

- среднемесячный заработок - денежное содержание, денежное вознаграждение, 

денежное довольствие, заработная плата и другие доходы, которые учитываются для 

исчисления размера пенсии за выслугу лет гражданина, обратившегося за назначением этой 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70552688/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552688/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125128/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71403754/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71403754/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17624649/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17507734/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17509941/0


пенсии, выраженные в денежных единицах Российской Федерации и приходившиеся на 

периоды службы, и иной деятельности, включаемые в его выслугу или трудовой стаж; 

- лицо, замещавшее муниципальную должность - выборное должностное лицо, 

замещавшее на постоянной основе муниципальную должность; 

- муниципальные служащие - лица, замещавшие должности муниципальной службы, 

предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Чувашской Республике; 

- должностной оклад - месячный оклад лица, замещавшего на постоянной основе 

муниципальную должность, или муниципального служащего в соответствии с замещаемой 

им должностью муниципальной службы, устанавливаемый органами местного 

самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

2. Условия назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии  

 

2.1. Лица, замещавшие должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - 

должности муниципальной службы), при наличии стажа муниципальной службы не менее 

чем определено приложением 1 к настоящему Положению и замещении должности 

муниципальной службы не менее 12 полных месяцев, непосредственно предшествующих 

увольнению, имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной 

службы по следующим основаниям: 

а) ликвидация органа местного самоуправления, а также сокращение численности 

штата муниципальных служащих в этих органах; 

б) достижение предельного возраста, установленного законодательством для 

замещения должности муниципальной службы; 

в) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы 

вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы; 

г) истечение срока действия срочного трудового договора; 

д) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на государственную 

пенсию; 

е) по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 1.1 статьи 5 Закона Чувашской 

Республики от 30 мая 2003 года № 16 "Об условиях предоставления права на пенсию за 

выслугу лет государственным гражданским служащим Чувашской Республики". 

2.2. Пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии предусмотренные 

настоящим Положением, устанавливаются и выплачиваются независимо от страховой пенсии 

по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральном законом от 28 

декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", и накопительной пенсии в соответствии 

с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 424-ФЗ "О накопительной пенсии". 

 

3. Размеры пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

  

3.1. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется из среднемесячного заработка 

муниципального служащего  за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, 

предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения муниципальным служащим 

возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 

8 и статьями 30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях». 

В случае замещения нескольких должностей муниципальной службы пенсия за 

выслугу лет назначается исходя из среднемесячного заработка за 12 полных месяцев подряд 

по замещавшейся должности муниципальной службы по выбору муниципального служащего 

при условии ее замещения не менее трех лет. 

3.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» 

либо к досрочно назначенной пенсии в соответствии с  Законом Российской Федерации «О 

занятости населения в Российской Федерации» или Федеральным законом «О занятости 

населения в Российской Федерации» при наличии стажа муниципальной службы, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17507734/51
https://internet.garant.ru/document/redirect/17507734/511
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552688/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552604/0


минимальная продолжительность которого для назначения  пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению 1 к настоящему Положению, в 

размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленной в соответствии с Федеральным 

законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях". За каждый полный год 

стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия увеличивается на 3 процента 

среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и фиксированной 

выплаты к страховой пенсии не может превышать 95 процентов среднемесячного заработка 

муниципального служащего, определенного в соответствии с разделом 5 настоящего 

Положения. 

3.3. Расчет размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, за исключением лиц, замещавших должности муниципальной 

службы «глава администрации городского округа», «глава администрации 

муниципального округа», «глава администрации муниципального района», 

осуществляется исходя из размера среднемесячного заработка муниципального 

служащего. 

 3.4. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы «глава администрации городского округа», «глава администрации 

муниципального округа», «глава администрации муниципального района» 

устанавливается в размере, не превышающем: 

55 процентов должностного оклада по соответствующей должности 

муниципальной службы при замещении соответствующей должности муниципальной 

службы от трех до пяти лет; 

75 процентов должностного оклада по соответствующей должности 

муниципальной службы при замещении соответствующей должности муниципальной 

службы от пяти до десяти лет; 

85 процентов должностного оклада по соответствующей должности 

муниципальной службы при замещении соответствующей должности муниципальной 

службы от десяти до пятнадцати лет; 

95 процентов должностного оклада по соответствующей должности 

муниципальной службы при замещении соответствующей должности муниципальной 

службы пятнадцать и более лет. 

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

«глава администрации городского округа», «глава администрации муниципального 

округа», «глава администрации муниципального района» выплачивается за вычетом 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленной в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых пенсиях». 

 3.5. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях» либо к досрочно назначенной пенсии в соответствии с  Законом Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» или Федеральным законом «О 

занятости населения в Российской Федерации». 

3.6. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим должности главы городского 

округа, муниципального района, муниципального округа, городского поселения, сельского 

поселения, устанавливается в размере, не превышающем: 

55 процентов должностного оклада по соответствующей муниципальной должности 

при замещении соответствующей муниципальной должности от трех до пяти лет; 

75 процентов должностного оклада по соответствующей муниципальной должности 

при замещении соответствующей муниципальной должности от пяти до десяти лет; 

85 процентов должностного оклада по соответствующей муниципальной должности 

при замещении соответствующей муниципальной должности от десяти до пятнадцати лет; 

95 процентов  должностного оклада по соответствующей муниципальной должности 

при замещении соответствующей муниципальной должности пятнадцать и более лет. 

3.7. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим на постоянной основе 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70552688/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552688/0


должности в местных органах государственной власти (органах местного самоуправления) 

Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской Республики устанавливается в размере, не 

превышающем: 

55 процентов должностного оклада по соответствующей муниципальной должности 

(должности муниципальной службы) при замещении соответствующей муниципальной 

должности (муниципальной службы) от трех до пяти лет; 

75 процентов должностного оклада по соответствующей муниципальной должности 

(должности муниципальной службы)  при замещении соответствующей муниципальной 

должности (муниципальной службы) от пяти до десяти лет; 

85 процентов должностного оклада по соответствующей муниципальной должности 

(должности муниципальной службы)  при замещении соответствующей муниципальной 

должности (муниципальной службы) от десяти до пятнадцати лет; 

95 процентов  должностного оклада по соответствующей муниципальной должности 

(должности муниципальной службы)  при замещении соответствующей муниципальной 

должности (муниципальной службы) пятнадцать и более лет. 

  3.8. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, указанным в подпункте 3.7 настоящего 

пункта, назначается по соответствующим должностям согласно приложениям 2 и 3 к 

настоящему Положению и выплачивается за вычетом фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». 

 

4. Стаж муниципальной службы 

 

4.1. Перечень должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж 

муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, определен согласно 

приложению к Закону Чувашской Республики от 30 мая 2003 года № 16 «Об условиях 

предоставления права на пенсию за выслугу лет государственным гражданским служащим 

Чувашской Республики». 

4.2. Периоды службы (работы) на муниципальных должностях и на должностях 

муниципальной службы определяются на основании заключений Комиссии по назначению 

пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии лицам,  замещавшим должности в 

органах местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  (далее - Комиссия), состав которой утверждается распоряжением 

администрации Шемуршинского муниципального округа.  

 

5. Среднемесячный заработок, из которого исчисляется размер пенсии  

муниципальных служащих 

 

 5.1.  Расчет среднемесячного заработка муниципального служащего производится по 

форме справки о размере среднемесячного заработка муниципального служащего 

(приложение  4 к Положению). 

5.2. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному  

служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,8 должностного 

оклада, установленного муниципальным служащим в соответствующем периоде либо 

сохраненного в соответствующем периоде в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, за вычетом 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленной в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых пенсиях».  

6. Установление пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, 

их индексация и выплата 

 

6.1. Назначение пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии производится 

по заявлению гражданина (приложение  5 к Положению). При этом обращение за 

назначением пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии может осуществляться в 

любое время после возникновения права на пенсию за выслугу лет, ежемесячной доплаты к 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17507734/1000


пенсии. 

6.2. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин 

обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее. 

Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее 

чем со дня увольнения с муниципальной должности и назначения пенсии. 

6.3. Выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии производится на 

основании решения Комиссии и оформляется распоряжением администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

6.4. При приеме заявления о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты 

к пенсии и при наличии всех необходимых документов для их назначения Комиссия: 

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем 

сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным документам; 

- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует 

выявленные расхождения; 

- регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой указываются дата 

приема заявления; 

- истребует от гражданина дополнительные документы, необходимые для назначения 

пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии. 

6.5. Выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии производится 

путем перечисления во вклады на лицевые счета получателей. 

6.6. Финансирование пенсий за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

производится за счет средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

 

7. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии 

 

7.1. Пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии назначаются на следующий 

срок: 

1) установленные к страховой пенсии по старости - бессрочно; 

2) установленные к страховой пенсии по инвалидности - на срок, на который 

установлена страховая пенсия по инвалидности. 

7.2. Гражданам, у которых выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к 

пенсии была прекращена в связи с прекращением выплаты страховой пенсии по 

инвалидности, при установлении страховой пенсии по старости органами, осуществляющими 

пенсионное обеспечение, производится восстановление пенсии за выслугу лет, ежемесячной 

доплаты к пенсии, со дня установления страховой пенсии по старости.  

 

8. Порядок приостановления, возобновления выплаты пенсии за выслугу лет 

 

8.1. Выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии прекращается 

муниципальным правовым актом администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики по следующим основаниям: 

1)    назначение пенсии иного вида; 

2) назначение ежемесячного пожизненного содержания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики; 

3) в связи со смертью получателя. 

8.2. Выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии по основаниям, 

указанным в подпунктах 1 и 2  пункта 8.1. прекращается со дня, в котором наступили 

перечисленные обстоятельства. 

Выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии случае смерти 

получателя, а также в случае объявления его в установленном порядке умершим или 

признания безвестно отсутствующим,  прекращается с первого числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором наступила смерть получателя либо вступило в силу решение суда об 

объявлении его умершим или безвестно отсутствующим. 



 

9. Документы, необходимые для назначения пенсии за выслугу лет,  

ежемесячной доплаты к пенсии 

 

9.1. Вопрос о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

рассматривается на основании заявления гражданина по установленной форме согласно 

приложению 5 к настоящему Положению. 

9.2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет прилагаются следующие 

документы: 

1) копия паспорта; 

2) справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж для 

назначения пенсии за выслугу лет; 

3) справка о размере среднемесячного заработка муниципального служащего;   

4) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной 

страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием размера фиксированной выплаты 

к страховой пенсии по старости (инвалидности); 

5) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке; 

6) копия военного билета (если применимо); 

7) реквизиты счета в кредитном учреждении, на который будет перечисляться 

выплата; 

8) другие документы. 

9.3. К заявлению о назначении ежемесячной доплаты к пенсии прилагаются 

следующие документы: 

1) копия паспорта; 

2) справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж для 

назначения ежемесячной доплаты к пенсии; 

3) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной 

страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием размера фиксированной выплаты 

к страховой пенсии по старости (инвалидности); 

4) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке; 

5) реквизиты счета в кредитном учреждении, на который будет перечисляться 

выплата; 

6) другие документы. 

 

10. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты  

пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

 

10.1. Пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии не выплачивается в период 

прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении 

государственной должности Российской Федерации, государственной должности Чувашской 

Республики или другого субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, 

замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период 

работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием 

Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу 

лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных 

(гражданских) служащих. 

При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или 

освобождении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной 

доплаты к пенсии возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной 

службы или освобождения гражданина от указанных должностей.   

10.3. Выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 



приостанавливается со дня назначения на одну из указанных должностей в соответствии с 

решением Комиссии о приостановлении ее выплаты, форма которого предусмотрена 

приложением 7  к настоящему Положению, с приложением копии решения о его назначении 

на данную должность. 

10.4. При последующем увольнении с муниципальной службы или освобождении от 

должностей, указанных в пункте 10.1 настоящего Положения, выплата пенсии за выслугу лет, 

ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с 

указанной службы или освобождения от указанных должностей,  с приложением копии 

решения об увольнении с муниципальной службы или освобождении от соответствующей 

должности. 

Комиссия в течение десяти рабочих дней с даты обращения гражданина принимает 

решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, 

(приложение 7 к настоящему Положению), на основании которого издается распоряжение 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Выплата пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется не 

ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты. 

10.5. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

осуществляется в случаях: 

а) последующего после назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к 

пенсии увеличения продолжительности стажа муниципальной службы в связи с замещением 

муниципальной должности или должности муниципальной службы; 

б) замещения должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более 

высоким должностным окладом; 

в) изменения размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности); 

г) централизованного повышения окладов муниципальных служащих, лиц, 

замещающих муниципальные должности. 

10.7. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии в 

соответствии с подпунктами «а» и «б» пункта 10.5. настоящего Положения производится по 

заявлению согласно приложению 8 к настоящему Положению, направленному в Комиссию с 

приложением копии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, 

предусмотренных статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, копии решения об 

освобождении от соответствующей должности, справки о размере среднемесячного заработка 

(в необходимых случаях). 

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии в 

соответствии с подпунктом «в» пункта 10.5. настоящего Положения производится по 

заявлению согласно приложению 8 к настоящему Положению на основании справки о новом 

размере пенсии по старости (инвалидности), выданной органом, осуществляющим 

пенсионное обеспечение. 

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии в 

соответствии с подпунктом «г» пункта 10.5. настоящего Положения производится на 

основании решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа, 

предусматривающего повышение окладов муниципальных служащих и лиц, замещающих 

муниципальные должности.  

10.8. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято решение о 

перерасчете размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии. Перерасчет 

оформляется распоряжением администрации Шемуршинского муниципального округа в 

течение 10 рабочих дней с даты обращения гражданина. 

В случае обнаружения Комиссией или органом, определяемым администрацией 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, ошибки, допущенной при 

установлении и (или) выплате пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

производится устранение данной ошибки в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Установление пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии в размере, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/661


предусмотренном настоящим Положением, или прекращение выплаты в связи с отсутствием 

права на нее производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была 

обнаружена соответствующая ошибка. 

 

11. Ответственность и обязанности лиц, получающих пенсию за выслугу лет, 

ежемесячную доплату к пенсии 

11.1. Лица, имеющие право на пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, 

несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представляемых ими для назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты 

к пенсии. 

11.2. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, и 

назначенное на одну из должностей, указанных в абзаце первом пункта 10.1, обязано подать в 

Комиссию письменное заявление в произвольной форме о приостановлении выплаты пенсии 

за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 

наступления  обстоятельств, являющихся основанием для изменения, приостановления или 

прекращения выплаты. 

11.3. В результате сокрытия получателем пенсии за выслугу лет, ежемесячной 

доплаты к пенсии фактов, являющихся основанием для изменения, приостановления или 

прекращения выплаты, переплаченные суммы возвращаются получателем добровольно в 

полном объеме или путем зачета переплаченных сумм при очередных выплатах, в противном 

случае денежные средства взыскиваются в судебном порядке. 

 

12. Заключительные положения 

12.1. Администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики обеспечивает размещение информации о предоставлении выплат посредством 

использования государственной информационной системы "Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере" (далее - единая цифровая платформа) в порядке, 

установленном Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О государственной 

социальной помощи" и постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 

№ 2386 "О государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере". 

Размещенная информация о выплате пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к 

пенсии может быть получена посредством использования единой цифровой платформы в 

порядке и объеме, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.12.2023 № 2386 "О государственной информационной системе "Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/180687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408324253/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408324253/0


 Приложение 1 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной 

доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, замещавшим 

на постоянной основе муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

Стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

 

Год назначения пенсии за 

выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии за 

выслугу лет в соответствующем году 

Ранее 2017 года 15 лет 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной 

доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, замещавшим 

на постоянной основе муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
  

 

Перечень 

должностей в органе местного самоуправления Чувашской АССР, Чувашской ССР,  

Чувашской Республики для установления ежемесячной доплаты к пенсии лицам,  

замещавшим указанные должности 

 

Председатели районных (городских) советов народных депутатов Чувашской ССР, 

замещавшие указанную должность на профессиональной постоянной основе 

Председатели районных (городских) исполнительных комитетов депутатов 

трудящихся Чувашской АССР 

Председатели районных (городских) исполнительных комитетов народных депутатов 

Чувашской АССР, Чувашской ССР 

Главы администраций районов (городов) Чувашской Республики 

Главы администраций муниципальных районов Чувашской Республики 

Главы муниципальных районов, муниципальных округов, городских поселений, 

сельских поселений Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной 

доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, замещавшим 

на постоянной основе муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
 

Перечень 

должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, применительно к денежному 

содержанию по которым исчисляется ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим 

должности в органах местного самоуправления Чувашской АССР, Чувашской ССР,  

Чувашской Республики 

 

Наименование должностей 

муниципальной службы в 

Чувашской Республике 

Наименование должностей в органах местного 

самоуправления Чувашской АССР, Чувашской ССР, 

Чувашской Республики 

Глава администрации 

муниципального округа 

(городского округа) 

Председатели районных (городских) советов народных 

депутатов Чувашской ССР, замещавшие указанную 

должность на профессиональной постоянной основе; 

Председатели районных (городских) исполнительных 

комитетов депутатов трудящихся Чувашской АССР; 

Председатели районных (городских) исполнительных 

комитетов народных депутатов Чувашской АССР, 

Чувашской ССР; 

Главы администраций районов (городов) Чувашской 

Республики;  

Главы администраций  районов (городов) Чувашской 

Республики; 

Главы администраций муниципальных районов   

Чувашской Республики 

Глава сельского поселения (глава 

администрации сельского 

поселения*) с численностью 

населения от 5 до 10 тыс. человек 

Глава муниципального округа (глава администрации 

муниципального округа*) с численностью населения от 

20 от 30 тыс. человек (с коэффициентом 0,537) 

 

Глава сельского поселения (глава 

администрации сельского 

поселения*) с численностью 

населения от 3 до 5 тыс. человек 

Глава муниципального округа (глава администрации 

муниципального округа*) с численностью населения от 

20 от 30 тыс. человек (с коэффициентом 0,487) 

 

Глава сельского поселения (глава 

администрации сельского 

поселения*) с численностью 

населения от 1 до 3 тыс. человек 

Глава муниципального округа (глава администрации 

муниципального округа*) с численностью населения от 

20 от 30 тыс. человек (с коэффициентом 0,437) 

 

Глава сельского поселения (глава 

администрации сельского 

поселения*) с численностью 

населения менее 1 тыс. человек 

Глава муниципального округа (глава администрации 

муниципального округа*) с численностью населения от 

20 от 30 тыс. человек (с коэффициентом 0,43) 

 

Председатель контрольно-

счетного органа муниципального 

района 

Председатель контрольно-счетного органа 

муниципального округа (с коэффициентом 1,0) 

Аудитор контрольно-счетного 

органа муниципального района 

Аудитор контрольно-счетного органа муниципального 

округа (с коэффициентом 1,0) 

* По контракту 

 



 

 

 Приложение 4 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной 

доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, замещавшим 

на постоянной основе муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
 

Справка 

о размере среднемесячного заработка муниципального служащего  

 
Среднемесячный заработок _______________________________________________________, 
                                                                              (фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность муниципальной службы _____________________________________ 
                                                                                                                       (наименование должности) 

________________________________________________________________________________ 

 

за период с ________________________________ по __________________________________ 
                                         (день, месяц, год)                                             (день, месяц, год) 

составлял: 

___________________________________________________________________________ 

 
 За _______ 

месяцев 

(рублей, копеек) 

В месяц 
процентов рублей, 

копеек 

I. Денежное вознаграждение    

II. Средний заработок:    

1) должностной оклад    

2) надбавки к должностному окладу за: 

квалификационный разряд (классный чин) 

   

выслугу лет:    

особые условия государственной службы:    

3) премии по результатам работы    

4) надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную 

тайну 

 -  

5) другие выплаты    

III. Итого  -  

IV. Предельный среднемесячный заработок (2,8 

должностного оклада) 

   

V. Среднемесячный заработок, учитываемый для 

назначения пенсии за выслугу лет 

- -  

 
 

Главный бухгалтер _______________________________________________________ 
                                                                      (подпись, инициалы, фамилия) 

МП 

Дата выдачи _________________________________________________  
                                                                       (число, месяц, год) 

 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/101


 Приложение 5 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной 

доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, замещавшим 

на постоянной основе муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
  

 Председателю Комиссии по назначению пенсии 

за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии 

лицам,  замещавшим должности в органах 

местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

от _______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, заявителя) 

замещавшего должность____________________ 

_________________________________________ 
 (наименование должности заявителя на день увольнения) 

_________________________________________ 
 (наименование органа местного самоуправления, из 

которого он уволился) 

Домашний адрес __________________________  

_________________________________________ 

Телефон _________________________________ 
 

 

Заявление 

В соответствии с Положением Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной доплаты к пенсии, устанавливаемой 

лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, прошу 

назначить мне, замещавшему должность_____________________________________________ 
(наименование должности, из которой рассчитывается 

________________________________________________________________________________ 
среднемесячный заработок) 

пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии (нужное подчеркнуть) к страховой 

пенсии по старости (инвалидности). При замещении государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности федеральной государственной службы, 

государственной должности Чувашской Республики, государственной должности 

государственной службы Чувашской Республики, выборной муниципальной должности, 

должности муниципальной службы, обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в 

Комиссию. 

Пенсию   за   выслугу  лет  (ежемесячную  доплату  к  пенсии)  прошу перечислять в  

________________________________________________________________________________ 
(наименование банка.) 

на мой текущий счет № ___________________________________________________. 

 
К заявлению прилагаются: 

1) копия паспорта; 

2) справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж для 

назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии; 

3) справка о размере среднемесячного заработка муниципального служащего за 

последние 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы 

либо днем достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (если 

применимо); 



4) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение; 

6) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке; 

7) копия военного билета (если применимо); 

8) копия документа, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета; 

8) реквизиты счета в кредитном учреждении, на который будет перечисляться пенсия 

за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии; 

9) другие документы. 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 

персональных данных" даю свое согласие на получение, хранение и обработку моих 

персональных данных в связи с предоставлением права на пенсию за выслугу лет, 

ежемесячную доплату к пенсии. 

Даю разрешение на размещение информации о предоставлении данной меры 

социальной поддержки посредством использования ГИС "Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере" в порядке, установленном Федеральным законом 

от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" и постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 "О государственной 

информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере". 

 
"____" ____________________ 20___ г. ___________________________________ 
                                                                                           (подпись) 

Заявление зарегистрировано ______________________________________________ 
                                                                       (подпись, инициалы, фамилия и должность работника, 

уполномоченного регистрировать заявления) 

 
 

                                                                                   

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/180687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408324253/0


  

 Приложение 6 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим и ежемесячной доплаты к пенсии, 

устанавливаемой лицам, замещавшим на постоянной основе 

муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 
 

Справка 

о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж  

для назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество)  

_______________________________________________________________________ 
(наименование должности) 

 
№ 

п/п 

№ записи 

в 

трудовой 

книжке 

Дата Замещаемая 

должность 

Наименование 

организации 

Продолжительность муниципальной службы 

(работы) 

Стаж муниципальной 

службы (работы), 

принимаемый для 

исчисления размера 

пенсии за выслугу лет 

в календарном 

исчислении 

в льготном исчислении 

год месяц число лет месяцев дней лет месяцев дней лет месяцев дней 

                

 
 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики     ____________________________________________________________ 
                                   (подпись, инициалы, фамилия) 

"____" ________________ 20___ г. 
МП 



  

 Приложение 7 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной 

доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, замещавшим 

на постоянной основе муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
  

Комиссия   

по назначению пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии лицам,  

замещавшим должности в органах местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
 

Решение 

об определении размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии  

(о приостановлении (возобновлении, прекращении) выплаты пенсии за выслугу лет, 

ежемесячной доплаты к пенсии) 
«____»  ______________ 20___ г. № ___  

 
_______________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему должность __________________________________________________________ 
                                                  (наименование должности, наименование органа местного самоуправления) 

в соответствии с _________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(основание для изменения размера пенсии за выслугу лет, приостановления, 

возобновления, прекращения выплаты пенсии за выслугу лет) 

 

1) определить с ____________________ размер пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты   
                                  (число, месяц, год) 

к пенсии (нужное подчеркнуть) в общей сумме с фиксированной выплатой к страховой 

пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным  законом от 

28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" или досрочно  назначенной в соответствии с  

Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 "О занятости населения в 

Российской Федерации", (нужное подчеркнуть) в размере __________ руб. ___________ коп. 

в месяц, что составляет _____ процентов среднемесячного заработка (должностного оклада), 

учитываемого для назначения пенсии за выслугу лет; 

2) приостановить выплату пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

(нужное подчеркнуть) с _____________________________; 
                                                       (число, месяц, год) 

3) возобновить выплату пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

(нужное подчеркнуть) с ____________________ в общей сумме с фиксированной  выплатой 
 (число, месяц, год) 

к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным 

законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" или досрочно назначенной в 

соответствии с  Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 "О занятости 

населения в Российской Федерации" (нужное подчеркнуть) в размере ______ руб. _____ коп. 

в месяц, что составляет ______ процентов среднемесячного заработка (должностного 

оклада), учитываемого для назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к 

пенсии; 

4) прекратить выплату пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 

(нужное подчеркнуть)  с ___________________________ 
                                                  (число, месяц, год) 

 

Председатель комиссии                         __________________________________________  
МП                                                                                                         (подпись, Ф.И.О.) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164333/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552688/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552688/0


  

 
 Приложение 8 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной 

доплаты к пенсии, устанавливаемой лицам, замещавшим 

на постоянной основе муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
  

 Председателю Комиссии по назначению пенсии за 

выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии 

лицам,  замещавшим должности в органах местного 

самоуправления Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики                               

от __________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)заявителя) 

замещавшего должнсть_________________________ 

_____________________________________________ 

 (наименование должности заявителя на день увольнения, 

_____________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления, из которого 

он уволился) 
Место жительства _____________________________ 

Телефон _____________________________________ 

Адрес электронной почты (при наличии) __________ 

_____________________________________________ 

СНИЛС ______________________________________ 

 

 
  

 

Заявление 

 
В соответствии с Законом Чувашской Республики от 30 мая 2003 г. № 16"Об 

условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет государственным гражданским 

служащим Чувашской Республики", прошу пересчитать размер пенсии за выслугу лет, 

приостановить (возобновить,прекратить) мне выплату пенсии за выслугу лет (нужное 

подчеркнуть)  наосновании _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________. 

(справка о размере среднемесячного  заработка, решение  соответствующего органа о 

поступлении (об увольнении) на государственную службу Российской Федерации, о 

поступлении (об увольнении) на  муниципальную службу, о назначении (освобождении) на 

государственную должность Российской Федерации, государственную должность 

Чувашской Республики  либо другого субъекта Российской Федерации, о назначении 

(прекращении выплаты) пенсии за выслугу лет по иным основаниям, ежемесячного 

пожизненного содержания, или дополнительного (пожизненного) ежемесячного 

материального обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального 

бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации, а также пенсии за выслугу  лет   (иных 

выплат), устанавливаемой в соответствии с законодательством субъектов Российской 

Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением  

государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных  

должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской  службы  

субъектов Российской Федерации или муниципально службы, об установлении 

(прекращении) страховой пенсии по старости (инвалидности)), копия  судебного  акта  об 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17507734/0


  

отмене решения суда об объявлении муниципального служащего умершим или  о признании 

его безвестно отсутствующим) 

К заявлению прилагаются: 

_______________________________________________________________________________ 

(справка о размере среднемесячного заработка, решение соответствующего органа о 

поступлении (об увольнении) на государственную службу Российской Федерации, о 

поступлении  (об увольнении)  на  муниципальную  службу,  о назначении  (освобождении) на 

государственную должность Российской Федерации, государственную должность 

Чувашской Республики либо другого субъекта Российской Федерации, о назначении 

(прекращении выплаты) пенсии за выслугу лет по иным основаниям, ежемесячного 

пожизненного содержания или дополнительного (пожизненного) ежемесячного 

материального обеспечения, назначаемых и финансируемых  за счет средств федерального 

бюджета в  соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации, а также пенсииза выслугу лет (иных 

выплат), устанавливаемой в соответствии с  законодательством субъектов  Российской 

Федерации  или актами органов местного самоуправления в связи с замещением 

государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных 

должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской  службы 

субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, об установлении 

(прекращении) страховой пенсии по старости (инвалидности)), копия судебного  акта  об 

отмене решения суда об объявлении муниципального служащего умершим или  о признании 

его безвестно отсутствующим). 

 

Дата ______________                              Подпись заявителя _______________________ 

 

 

Заявление гражданина (гражданки)_______________________________________________ 
                                                                               (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

 

зарегистрировано принял 

регистрационный 

номер заявления 

дата приема 

заявления 

подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - 

при наличии) специалиста, уполномоченного 

регистрировать заявление 

   

 
------------------------------------------------------------------------ 

(линия отреза) 

 

Расписка-уведомление 

 
Заявление гражданина (гражданки) ________________________________________________ 

                                                                 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

 

зарегистрировано принял 

регистрационный 

номер заявления 

дата приема 

заявления 

подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - 

при наличии) специалиста, уполномоченного 

регистрировать заявление 

   

 
 


